
Determinazione Dirigenziale

SERVIZIO SISTEMI INFORMATIVI
 

 

Oggetto: AVVISO PUBBLICO A VALERE SU PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - 
MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE”- MISURA 1.4.3 “ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA“ – CUP: 
I51F22002130006 - ATTO DI RICOGNIZIONE - 

Il Dirigente

Premesso che:

- la Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per la Trasformazione Digitale- ha 

pubblicato in data 04.04.2022 un Avviso pubblico “Adozione piattaforma pagoPA”, con 

scadenza in data 02.09.2022;

- l’avviso, come specificato nell’Allegato 2, ha chiarito che per la Piattaforma PagoPA il 

riferimento per la definizione dei Servizi è la Tassonomia dei servizi di incasso pubblicata 

da PagoPA S.p.A, e che tale tassonomia è stata pubblicata da PagoPA S.p.A. nel settembre 

2020, entrando effettivamente in vigore nel Marzo 2021, ed è stata costruita ed alimentata 

tramite l’apporto degli Enti stessi e degli operatori di mercato;

- i servizi oggetto di migrazione possono essere tutti i servizi di incasso erogati da ciascun 

Ente facendo valere il principio della titolarità del credito, ovvero, potranno essere migrati 

tutti i servizi di incasso gestiti direttamente dal singolo Ente, fermo restando che l’Ente 

stesso mantenga la titolarità del credito vantato;

- l'obiettivo del presente Avviso consiste nella migrazione e nell’attivazione dei servizi di 

incasso sulla Piattaforma pagoPA, seguendo una logica di “pacchetti” che identificano il 

numero minimo di servizi da integrare a fronte di una singola adesione all’Avviso con il fine 

di agevolare l’integrazione cd. full per ciascun Soggetto Attuatore;

- la misura è collegata all’articolo 5 del d.lgs. 82/2005, ovvero il Codice dell’amministrazione 

digitale, il quale tra le altre cose ha previsto per le PPAA l’obbligo di accettare, tramite la 



piattaforma pagoPA, i pagamenti spettanti a qualsiasi titolo attraverso sistemi di pagamento 

elettronico;

- con delibera di G.C. n.224 del 08.07.2022 il Comune di Salerno ha approvato la 

partecipazione all’Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a 

valere su Piano nazionale di ripresa e resilienza - missione 1 - componente 1 - Investimento 

1.4 “Servizi e Cittadinanza Digitale”- Misura 1.4.3 “Adozione Piattaforma PagoPA”;

Atteso che:

- con Decreto n. 195/2022 – PNRR della Presidenza del Consiglio dei Ministri – 

Dipartimento per la Trasformazione Digitale – è stata decretata la non applicabilità del 

principio DNSH alle Misure riguardanti gli Investimenti 1.3 e 1.4 della Missione 1 

Componente 1 del PNRR

Dato atto:

- che con Decreto n. 23 - 4 / 2022 – PNRR della Presidenza del Consiglio dei Ministri 

– Dipartimento per la trasformazione digitale, il Comune di Salerno è risultato essere 

beneficiario di un finanziamento pari a € 32.964,00 per la migrazione dei servizi di 

incasso gestiti direttamente dal singolo Ente e/o affidati a soggetti esterni indicati nella 

domanda di partecipazione e di seguito riportati:

# SERVIZI
1 Canone Unico Patrimoniale - CORPORATE
2 Spese custodia veicoli
3 Servizi verso privati
4 Emissione carta d'identità Elettronica
5 Diritti di segreteria per certificati anagrafici
6 Costo per emissione Carta d'identità cartacea
7 Commissioni Pubblici Spettacoli
8 Oneri cimiteriali & Lampade Votive
9 Estinzione diritto di prelazione
10 Parcheggi e ZTL
11 Donazioni
12 Trasferimenti tra Enti Pubblici

- che il codice unico che identifica lo specifico progetto di investimento pubblico è: 

I51F22002130006;

- che il Servizio Sistemi Informativi ha competenza nell’ambito di tutti gli aspetti connessi 

alla digitalizzazione e informatizzazione dell’Ente ivi compreso quelli attinenti all’adozione 

delle piattaforme abilitanti ivi compresa la Piattaforma Pago PA;



- che le attività connesse al raggiungimento dei prefissati obiettivi sono state avviate dopo il 

31 marzo 2021 e specificatamente dopo il 1° gennaio 2022;

- che l’attività per la migrazione dei precitati servizi di incasso è stata effettuata utilizzando un 

modulo software precedentemente acquistato dal Comune di Salerno (di seguito JPPA);

- che l’obiettivo sotteso dalla misura di finanziamento si realizza mediante le seguenti fasi:

o Una preventiva analisi e compilazione dei documenti di configurazione per ogni 

singolo servizio di incasso;

o L’inserimento dei dati di configurazione nella piattaforma JPPA;

o Verifica e controllo nella fase di pagamento e riconciliazione finanziaria 

dell’incasso.

- che tutte le attività di analisi, compilazione documenti e specifiche di configurazione nonché 

attività di verifica e controllo della procedura di pagamento e di successiva riconciliazione 

finanziaria dell’incasso è stata effettuata dal personale dipendente del Servizio Sistemi 

Informativi del Comune di Salerno;

- che per il mero inserimento dei dati sulla piattaforma JPPA questa Amministrazione si è 

avvalsa della collaborazione a titolo gratuito della soc. Maggioli fornitrice dei servizi di 

manutenzione della suite gestionale in uso negli uffici comunali dell’Ente;

- che, nel rispetto di quanto indicato all’interno del paragrafo 5 delle Linee guida per 

l'effettuazione dei pagamenti a favore delle pubbliche amministrazioni e dei gestori di 

pubblici servizi pubblicate in G.U. Serie Generale n.152 del 03.07.2018, il personale 

dipendente dell’Ente ha provveduto altresì a rivedere l’informativa e la correlata 

modulistica pubblicata sul sito istituzionale associata all’attività della migrazione dei 

servizi di incasso sopra specificati;

Visti gli elaborati e la documentazione tecnica sintesi dell’attività svolta dal personale del Servizio 

Sistemi Informativi allegata alla presente determinazione;

Visto il verbale di consegna della soc. Maggioli Spa, nota prot. n. 87499/2023, con la quale detta 

società dettaglia e riepiloga le attività effettuate a titolo gratuito dal 01.04.2023;

Visti gli obblighi previsti dall’art.11 dell’Avviso a carico dei soggetti attuatori e, in particolare:



- assicurare il rispetto di tutte le disposizioni previste dalla normativa comunitaria e

nazionale, con particolare riferimento a quanto previsto dal Regolamento (UE) 2021/241 e 

dal decreto-legge n. 77 del 31 maggio 2021, convertito con modificazioni dalla legge 29 

luglio 2021, n. 108;

- assicurare l’adozione di misure adeguate volte a rispettare il principio di sana gestione 

finanziaria secondo quanto disciplinato nel Regolamento finanziario (UE, Euratom) 

2018/1046 e nell’art.22 del Regolamento (UE) 2021/241, in particolare in materia di 

prevenzione dei conflitti di interessi, delle frodi, della corruzione e di recupero e restituzione 

dei fondi che sono stati indebitamente assegnati nonché di garantire l’assenza del c.d. 

doppio finanziamento ai sensi dell’art. 9 del Regolamento (UE) 2021/241;

- rispettare il principio di non arrecare un danno significativo agli obiettivi ambientali, ai sensi 

dell'articolo 17 del Regolamento (UE) 2020/852 e garantire la coerenza con il PNRR 

valutato positivamente con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, applicando 

le linee guida di cui all’Allegato 4 del citato Avviso;

- rispettare gli ulteriori principi trasversali previsti dal PNRR quali, tra l’altro, il principio del 

contributo all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), ove previsto, e l’obbligo di 

protezione e valorizzazione dei giovani;

- rispettare il principio di parità di genere in relazione agli articoli 2, 3, paragrafo 3, del

TUE, 8, 10, 19 e 157 del TFUE, e 21 e 23 della Carta dei diritti fondamentali dell’Unione 

europea;

- adottare proprie procedure interne, assicurando la conformità ai regolamenti europei e a 

quanto indicato dall’Amministrazione responsabile;

- dare piena attuazione al progetto, garantendo l’avvio tempestivo delle attività

progettuali per non incorrere in ritardi attuativi e concludere il progetto nella forma, nei 

modi e nei tempi previsti dall’Allegato 2 dell’Avviso;

- rispettare l’obbligo di indicazione del Codice Unico di Progetto (CUP) su tutti gli atti

amministrativi e contabili;



- assicurare l’osservanza, nelle procedure di affidamento, delle norme nazionali ed

europee in materia di appalti pubblici e di ogni altra normativa o regolamentazione

prescrittiva pertinente;

- assicurare l’individuazione del fornitore, secondo i tempi indicati nell’Allegato 2

all’Avviso a far data dalla notifica del decreto di finanziamento di cui all’art. 10 comma 6 

del medesimo Avviso, fornendo le informazioni richieste nella apposita sezione della 

piattaforma PA digitale 2026;

- trasmettere tempestivamente, mediante l’inserimento nella apposita sezione della

piattaforma PA digitale 2026, e comunque entro i termini massimi indicati nell’Allegato 2 

dell’Avviso, la data di stipula del contratto con il fornitore nonché il nominativo CF/P.IVA 

dello stesso e tutte le informazioni che saranno richieste in merito al fornitore stesso, 

compreso il rispetto del principio del DNSH applicando le linee guida di cui all’Allegato 4 

dell’Avviso;

- individuare eventuali fattori che possano determinare ritardi che incidano in maniera

considerevole sulla tempistica attuativa, relazionando al Dipartimento sugli stessi;

- garantire il rispetto delle disposizioni delle norme in materia di aiuti di stato, ove

applicabile;

- alimentare la piattaforma PA digitale 2026 al fine di raccogliere, registrare e archiviare in 

formato elettronico i dati necessari per la sorveglianza, la valutazione, la gestione 

finanziaria, la verifica e l’audit, secondo quanto previsto dall’art. 22.2 lettera d) del 

Regolamento (UE) 2021/241 e tenendo conto delle indicazioni che verranno fornite dal 

Servizio centrale per il PNRR;

- garantire la correttezza, l’affidabilità e la congruenza al tracciato informativo del sistema 

informativo unitario per il PNRR di cui all’articolo 1, comma 1043 della legge n. 178/2020 

(ReGiS), dei dati di monitoraggio finanziario, fisico e procedurale, e di quelli che 

comprovano il conseguimento degli obiettivi dell’intervento quantificati in base agli stessi 

indicatori adottati per milestone e target della Misura/Investimento oggetto dell’Avviso e 

assicurarne l’inserimento nella piattaforma PA digitale 2026;



- garantire la conservazione della documentazione progettuale per assicurare la completa 

tracciabilità delle operazioni nel rispetto di quanto previsto all’art. 9 punto 4 del decreto 

legge 77 del 31 maggio 2021, che dovrà essere messa prontamente a disposizione su 

richiesta del Dipartimento, del Servizio centrale per il PNRR, dell’Unità di Audit, della 

Commissione europea, dell’OLAF, della Corte dei Conti europea (ECA), della Procura 

europea (EPPO) e delle competenti Autorità giudiziarie nazionali e autorizzare la 

Commissione, l'OLAF, la Corte dei conti europea e l'EPPO a esercitare i diritti di cui 

all'articolo 129, paragrafo 1, del regolamento finanziario (UE, Euratom, 2018/1046);

- facilitare le verifiche del Dipartimento, dell’Unità di Audit, della Commissione europea e di 

altri organismi autorizzati, che verranno effettuate anche attraverso controlli in loco presso i 

Soggetti Attuatori pubblici delle azioni fino a cinque anni a decorrere dal 31 dicembre 

dell’anno in cui è effettuata l’erogazione da parte del Dipartimento;

- contribuire al raggiungimento dei milestone e target associati alla Misura/Investimento 

oggetto dell’Avviso, e fornire, su richiesta del Dipartimento, le informazioni necessarie per 

la predisposizione delle dichiarazioni sul conseguimento dei target e milestone;

- completare l’intervento entro i termini indicati nell’Allegato 2 del citato Avviso;

- inoltrare la domanda di erogazione del finanziamento al Dipartimento allegando la

documentazione che illustra i risultati raggiunti come indicato nell’Allegato 5 dell’Avviso, 

attestando il contributo al perseguimento dei target associati alla Misura/Investimento 

oggetto dell’Avviso stesso;

- garantire una tempestiva diretta informazione agli organi preposti, tenendo informato il 

Dipartimento sull’avvio e l’andamento di eventuali procedimenti di carattere giudiziario, 

civile, penale o amministrativo che dovessero interessare le operazioni oggetto del progetto 

e comunicare le irregolarità o le frodi riscontrate a seguito delle verifiche di competenza e 

adottare le misure necessarie, in linea con quanto previsto dall’art. 22 del Regolamento (UE) 

2021/241.

Dato atto che, con la firma della presente determinazione si attesta la regolarità tecnico-

amministrativa del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL, approvato con 

D.Lgs. n. 267/00, come modificato e integrato dalla Legge 7/12/2012, n. 213.



DETERMINA

Per quanto esposto nella narrativa del presente atto, che qui si intende integralmente riportato:

1) Dare atto che con decreto di finanziamento n. 23 - 4 / 2022 – PNRR della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la trasformazione digitale, il Comune di Salerno è 

risultato beneficiario di un finanziamento, nell’ambito della MISSIONE 1 - 

COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - 

MISURA 1.4.3 “ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA”, pari a € 32.964,00 per la 

migrazione dei servizi di incasso di seguito riportati:

# SERVIZI
1 Canone Unico Patrimoniale - CORPORATE
2 Spese custodia veicoli
3 Servizi verso privati
4 Emissione carta d'identità Elettronica
5 Diritti di segreteria per certificati anagrafici
6 Costo per emissione Carta d'identità cartacea
7 Commissioni Pubblici Spettacoli
8 Oneri cimiteriali & Lampade Votive
9 Estinzione diritto di prelazione
10 Parcheggi e ZTL
11 Donazioni
12 Trasferimenti tra Enti Pubblici

2) Dare atto che per lo specifico progetto di investimento pubblico è stato prelevato il seguente 

CUP: I51F22002130006;

3) Dare atto che le attività per il raggiungimento di tale obiettivo si sono avviate nel mese di 

gennaio 2022 e che l’obiettivo è stato conseguito dal Comune di Salerno mediante proprio 

personale dipendente appartenente al Servizio Sistemi Informativi;

4) Dare atto che sono stati rispettati tutti gli obblighi di cui all’art.11dell’Avviso pubblico in 

oggetto e che la completa realizzazione del progetto è stata effettuata entro i termini 

applicabili al progetto ammesso;

5) Di procedere per quanto innanzi riportato all’inoltro della domanda di erogazione del 

finanziamento allegando la documentazione che illustra i risultati raggiunti come indicato 

nell’Allegato 5 dell’Avviso;

6)  Copia della presente viene inoltrata alla Segreteria Generale per l’acquisizione alla raccolta 

dei provvedimenti dell’Ente ed al Settore Ragioneria per i consequenziali adempimenti.



il Dirigente  
ARMANDO GALIBARDI 


